
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
  N.  52        del   13.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
 
Programma di lavoro per il recupero di fasce di evasione/elusione della T.A.R.S.U.- 
 

L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
  
Premesso che: 

 a seguito della riorganizzazione dei servizi erogati dall’Ente sono state affidate al Settore 
Tributi e Concessioni comunali, unitamente alle proprie competenze amministrative e 
tributarie,  ulteriori attività afferenti:  

- la gestione delle entrate patrimoniali unitamente alla riscossione volontaria e 
coattiva; 

-  competenze dello Stato ovvero nuove incombenze trasferite/assegnate ai Comuni. 
 è intendimento di questa Amministrazione procedere ad un più incisivo recupero di fasce di 

evasione e/o elusione della Ta.R.S.U. 
 

 Dato atto che, ai fini del maggiore recupero dell’evasione/elusione della Ta. R.S.U., è 
necessario espletare una serie di attività amministrative e tributarie quali, sinteticamente ed a mero 
titolo esemplificativo: 
 - controllo ed incrocio della banca dati tributaria con: 

 le risultanze con la banca dati catastali 
 le variazioni anagrafiche 
 le autorizzazioni amministrative per l’esercizio del commercio 
 le cessioni di fabbricato a qualsiasi titolo (affitto, compravendita, comodato) 
 il rilascio di certificati di abitabilità per le nuove unità immobiliari 

- conseguente individuazione delle fasce di elusione/evasione derivanti da omessa o infedele 
denuncia originaria ovvero di variazione; 

- creazione di rubriche per singolo contribuente e, in particolare: 
 raccolta dei documenti, dati e notizie; 
 sistemazione cronologica ed alfabetica; 
 verifica incrociata tra supporti cartacei e supporti informatici;  

- convocazione dei contribuenti al fine di provvedere alla regolarizzazione della posizione; 
- nell’inerzia, predisposizione e notifica dell’avviso di accertamento; 
- formazione del ruolo delle partite oggetto di accertamento e recupero coattivo. 
 
 Rilevato che: 
- allo stato attuale, la componente personale del Settore Tributi e Concessioni Comunali, in 

rapporto alle ore lavorative contrattuali ed ai carichi di lavoro di competenza, non è nelle 
condizioni di svolgere, in maniera puntuale e completa, le attività sinteticamente descritte in 
precedenza, nel normale orario di servizio; 

- è da ritenere del tutto funzionale all’economicità dell’azione amministrativa l’eventuale 
previsione di regole interne all’Ente che prevedano forme di incentivazione, comunque correlate 
all’effettivo gettito derivante dalle attività di recupero di evasione/elusione fiscale; 

- è contrattualmente prevista la possibilità di corrispondere un maggior trattamento economico 
accessorio correlato alle attività rivolte a migliorare la produttività, l’efficacia e l’efficienza dei 
servizi e quindi ad un aumento delle prestazioni del personale; 

 
 Dato atto che la realizzazione del recupero fiscale di che trattasi consente una maggiore 
razionalizzazione dei risultati gestionali e, soprattutto, un recupero di fasce di evasione/elusione,  
con conseguente una maggiore equità fiscale e trasparenza per i cittadini-contribuenti e garanzia per 
l’Amministrazione di ulteriori risorse finanziarie necessarie per il raggiungimento dei propri 
progetti socio-economici.  
  
 Ritenuto che le attività descritte, rispondono ad un preciso obiettivo dell’Amministrazione e, 
in quanto caratterizzate da particolare complessità, si configurano come attività straordinarie e 
necessarie, tipiche di un progetto finalizzato da porre in essere da parte del Settore tributi e 
Concessioni comunali.  



 
 Ritenuto, pertanto, approvare il progetto finalizzato in questione, per sottoporlo 
all’approvazione della delegazione Trattante di questo Ente.   
 
 Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL., 
approvato con D. Lgs. 267/2000, per quanto di competenza, dal Dirigente del Settore Economico 
Finanziario per la regolarità contabile  e dal Dirigente del Settore Tributi e Concessioni Comunali, 
per la regolarità tecnica. 
 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con Decreto Legislativo n° 267/2000; 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Ritenuto il presente provvedimento di competenza della Giunta Comunale in quanto 
attinente l’autonomia organizzativa dell’Ente, ai sensi del D. Lgs 267/2000. 
 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 
 

DELIBERA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato. 
1) Approvare il progetto finalizzato al recupero di fasce di evasione/elusione TA.R.S.U come 

sinteticamente descritto nelle premesse, ritenendo le attività indicate quale obiettivo 
dell’Amministrazione.  

2) Proporre il progetto finalizzato di cui al punto che precede alla Delegazione Trattante per la 
sua approvazione.  

3) Disporre che le attività riferite al programma di cui sopra saranno finanziate da risorse 
specificatamente previste nel fondo delle risorse decentrate, previo accordo in delegazione 
trattante sull’utilizzo del Fondo Risorse Decentrate. 

4) Disporre che le nuove maggiori entrate derivanti dalle attività richiamate al punto che 
precede, sono introitate in apposito capitolo di entrata del Bilancio di previsione.  

5) Disporre che il compenso incentivante spettante è corrisposto al personale che partecipa 
effettivamente alle attività di recupero di evasione/elusione Ta.R.S.U., individuato e 
liquidato con apposita Determinazione Dirigenziale del Settore Tributi e Concessioni 
comunali. 

6) Trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario ed al Settore 
Tributi e Concessioni Comunali, per le rispettive competenze. 


